
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

AAssssuummppttee::  
Informe proposta de modificació de crèdit suplement de crèdit  en el pressupost propi 
de la Corporació per a l’any 2023, número 2023/SC16 

 
Mitjançant Acord del Consell de Ministres de 6 d'octubre de 2020, presentat en el Congrés dels Diputats 
el 13 d'octubre de 2020 per a la seva autorització, i aprovat per aquesta Cambra en sessió de 20 
d'octubre de 2020, varen quedar suspeses les regles fiscals per als exercicis 2020 i 2021. El 13 de 
setembre de 2021 el Congrés dels Diputats va avalar mantenir la suspensió de les regles fiscals per 
l’exercici 2022, i novament el 22 de setembre de 2022 per a l’exercici 2023. 
 
D’acord amb la interpretació de la Secretaria General de Finançament Autonòmic i Local del Ministeri 
d’Hisenda, la regla general de destinar el superàvit a reduir deute públic de l'art. 32 de la LOEPSF pot no 
aplicar-se, a partir del moment en què s'han suspès les regles fiscals. No s'exigeix el compliment de 
l'article 32 de la LOEPSF en relació amb el superàvit de 2019, 2020, 2021 i 2022, i el seu destí als 
exercicis 2020, 2021, 2022 i 2023 respectivament. Tampoc no és d’aplicació la regla especial del destí 
del superàvit de la DA 6a de la LOEPSF, ja que és una alternativa a la regla general de l'article 32. Si està 
suspesa l'aplicació de les regles fiscals no requereix l'aplicació de les normes que estan relacionades 
amb elles.  
 
No obstant, la SGFAL recomana que el superàvit o romanent de tresoreria per despeses generals 
s'hauria d'aplicar a cancel·lar el compte «Creditors per operacions pendents d'aplicar a pressupost», o 
equivalents, i a cancel·lar la resta d'obligacions pendents de pagament amb proveïdors, 
comptabilitzades i aplicades a tancament de l'exercici anterior. 
 
La Junta de Govern de l’Ajuntament de Palma JGL_20230421_01_002 ha aprovat en data 21/04/2023 la 
liquidació del Pressupost de l’any 2022. 

D’aquesta ha resultat que l’Ajuntament de Palma té un superàvit o capacitat de finançament en termes 
SEC de 17.928.543,91 euros. Per altra banda, el romanent de tresoreria per despeses generals 
resultant de la liquidació 2022 és de 64.532.344,84.  

Atesa la suspensió de les regles fiscals, el romanent de tresoreria per despeses generals és de lliure 
disposició, per la qual cosa l’Ajuntament de Palma ha decidit dedicar-lo durant 2023 a finançar 
diverses modificacions de crèdit per fer front a les operacions pendents d’aplicar a pressupost a 
31/12/2022 (compte 413), romanent per amortització anticipada endeutament i també a diverses 
despeses i inversions de l’exercici. 

Romanent 31/12/2022 64.532.344,84 

Romanent utilitzat 37.140.804,96 

Romanent per amortització anticipada endeutament 2023/SC15 14.063.910,68 

Romanent per subministrament  2023/SC16 1.762.500,00 

Disminució romanent per ajornament deute Palau de Congressos 3.228.255,39 

    

Previsió saldo compte 4131 a 31/12/2023 6.609.285,41 

Previsió devolucions d'ingressos pendents 31/12/2023 1.229.276,00 

    

Romanent disponible 498.312,40 
 

UUnniittaatt  

eemmiissssoorraa::  
Servei de Pressupost 

Informe proposta modificació de crèdit 2023SC16 - SEFYCU 3296026

La comprovació de l'autenticitat d'aquest document i resta de la informació està disponible a https://palma.sedipualba.es/

Codi Segur de Verificació: FACA VRJM 9R4T ZWJV 4H9RAJUNTAMENT  DE PALMA

SIGNAT PER

CR
IS

TI
NA

 B
ER

EN
DS

EN
 B

OR
RA

S
CA

P 
DE

 S
ER

VE
I D

E 
PR

ES
SU

PO
ST

S
23

/1
0/

20
23

SIGNAT PER

JO
SE

P 
LL

UI
S 

CO
RT

ES
 F

LE
IX

AS
CA

P 
DE

 S
ER

VE
I D

E 
PL

AN
IF

IC
AC

IÓ
 

PR
ES

SU
PO

ST
ÀR

IA
23

/1
0/

20
23

SIGNAT PER

M
AR

IA
 A

NT
ON

IA
 O

RE
LL

 V
IC

EN
S

DI
RE

CT
OR

A 
FI

NA
NC

ER
A-

TR
ES

OR
ER

A
24

/1
0/

20
23

SIGNAT PER

M
AR

ÍA
 M

ER
CE

DE
S 

CE
LE

ST
E 

 P
AL

M
ER

O
RE

GI
DO

RA
 À

RE
A 

D’
HI

SE
ND

A,
 F

UN
CI

Ó 
PÚ

BL
IC

A 
I 

GO
VE

RN
 IN

TE
RI

OR
24

/1
0/

20
23

Pàg. 1 de 7

N
úm

. d
'a

co
rd

: P
LE

_2
02

31
02

6_
01

_U
09

0.
 S

ig
na

t p
er

 l'
A

ju
nt

am
en

t d
e 

P
al

m
a 

en
 d

at
a 

26
/1

0/
20

23
 i 

ho
ra

 2
0:

49
.

U
R

L 
de

 v
er

ifi
ca

ci
ó:

 h
ttp

s:
//s

eu
el

ec
tr

on
ic

a.
pa

lm
a.

es
/c

sv
/d

ef
au

lt.
ht

m
?c

sv
=

D
E

C
00

0C
29

E
A

28
A

81
E

D
E

9D
86

0E
60

60
D

51
35

4
A

pr
ov

at
: p

rè
vi

a 
ra

tif
ic

ac
ió

 d
e 

la
 u

rg
èn

ci
a 

ap
ro

va
da

 p
er

 2
5 

vo
ts

 a
 fa

vo
r 

(P
P

, V
O

X
 P

A
LM

A
 i 

P
S

O
E

) 
i 3

 v
ot

s 
en

 c
on

tr
a 

(M
É

S
 p

er
 P

al
m

a)
, p

er
 1

7 
vo

ts
 a

 fa
vo

r 
(P

P
 i 

V
O

X
 P

A
LM

A
) 

i 1
1 

ab
st

en
ci

on
s 

(P
S

IB
-P

S
O

E
 i 

M
É

s 
pe

r 
P

al
m

a)



 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Tot complint allò que disposa l’article 177 del Reial decret legislatiu 2/2004 de 5 de març, pel qual 
s’aprova el text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, els articles 35 a 38 del Reial decret 
500/1990, de 20 d’abril, la base 8na. de les Bases d’execució del Pressupost General per a 2023, l’art. 
127, apartat 1.b, de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del règim local, i l’apartat 
IV.A.1.1. d) del Decret 202312178 de 22 de juny de 2023, d’organització dels serveis administratius de 
l’Ajuntament de Palma. 
 
La possibilitat de procedir a la tramitació de la modificació de crèdit tipus suplement de crèdit  ha estat 
objecte de comprovació per part del Servei de Pressupost, en relació a la sol·licitud, informes 
justificatius i resta de documentació que han tramés l’àrea peticionària i no s’han trobat incidències que 
impossibilitin la seva tramitació.  
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Àrea d’Hisenda, Funció Pública i Govern Interior 
 
Subministrament energia elèctrica i d’aigua 

 
Sol·licitada modificació per DMI número 149319 de data 18/10/2023, ordenada la incoació d’expedient 
en data 20/10/2023. 
 
Vistes les quantitats facturades des del mes de juny al mes de setembre, ambdós inclosos, resulten 
totalment insuficients les quantitats inicials del pressupost 2023 així com les quantitats ingressades dins 
les aplicacions pressupostàries corresponents ambla modificació de crèdit aprovada en el ple del mes de 
juliol. 
 
Actualment, de les 17 aplicacions pressupostàries que existeixen per subministrament elèctric, 13 estan 
en negatiu i les 4 restants no tindran saldo suficient per arribar a la facturació del mes de novembre. 
 
A dia d’avui tenim un contracte derivat dins l’acord marc 1/2021 de la FELIB que dóna suport legal a la 
facturació de subministrament elèctric i que necessita la corresponent cobertura econòmica per 
continuar tramitant la facturació mensual de tracte successiu. 
 
Les noves reserves de crèdit sol·licitades es creen per suplir la falta de diners a les agrupacions de 
facturació energètica i d’aigua  que es detallen a continuació i el càlcul s’ha realitzat en funció dels 
imports reals facturats.  
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I el resultat de la comprovació, així com la concreció de les aplicacions afectades es resumeix en: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DMI NUM. 149319

Tipus MC Revisió de CE i/o SC

OOAA / ÀERA 02 - ÀREA D'HISENDA, FUNCIÓ PÚBLICA I GOVERN INTERIOR

DATA 18/10/2023

Documentació mínima a exigir de l'àrea Situació

Petició normalitzada de l'àrea Conforme

Detall MC que es pretén:

Augment de despeses

Org. Prog. Eco. Descripció aplicació Import

06 13200 22100 SUBMINISTRAMENT ENERGIA ELÈCTRICA POLICIA LOCAL 145.000,00

06 13600 22100 SUBMINISTRAMENT ENERGIA ELECTR. BOMBERS 10.000,00

06 16500 22100 ENLLUMENAT SUBMINISTRAMENT ENERGIA ELÉCTRICA 300.000,00

06 23110 22100 SUBMINISTRAMENT ENERGIA ELÈCTR. SERVEIS SOCIALS 85.000,00

06 31120 22100 SUBM. ENERGIA ELÈCTRICA SON REUS 8.000,00

06 33210 22100 SUBMINISTRAM.ENERGIA ELECTR. BIBLIOTEQUES 45.000,00

06 33310 22100  SUBMINISTRAMENT ENERGIA ELECTR.MUSEUS 50.000,00

06 33330 22100 SUBMINISTRAMENT ENERGIA ELECTR. TEATRES I AUDITORS 35.000,00

06 33710 22100 SUBMINISTR.ENERGIA ELECTR. DEPENDÈNCIES JOVENTUT 13.000,00

06 33750 22100 SUBMINISTRAM.ENERGIA ELECTR. CASALS I C.CULTURALS 55.000,00

06 43000 22100 SUBMINISTRAM.ENERGIA ELECTR. EMPRESA I TURISME 5.000,00

06 43120 22100 SUBM.ENERGIA ELÈCTRICA MERCATS I SIMILARS 11.000,00

06 93320 22100 SUB.ENERGIA ELECTR.EDIF.MÚLTIPLES I ALTRES 575.000,00

06 23120 48201 SUBMINISTRAMENT SAPS MOLINAR 5.000,00

06 23140 48000 POBLAT SON RIERA.-SUBMINISTRAMENT POBLAT 300.000,00

10 32320 22100 SUBMINISTRAMENT ELECTRICITAT ESCOLES 100.000,00

06 23110 22101 SUBMINISTRAMENT D’AIGUA SERVEIS SOCIALS 3.000,00

06 43000 22101 SUBMINISTRAMENT D’AIGUA EMPRESA I TURISME 3.500,00

06 43120 22101 MERCATS.- AIGUA 2.000,00

06 93320 22101 SUBMINISTRAM. D’AIGUA EDIF. MÚLTIPLES I ALTRES 12.000,00

Sumen… 1.762.500,00

Recurs de finançament / Romanent líquid de tresoreria

Eco. Descripció aplicació Import

87000 ROMANENT LIQUID DE TRESORERIA PER A DESP. GRALS 1.762.500,00

Sumen.. 1.762.500,00

Exterms de comprovació

Ref. NormativaDescripció Situació

CE: S'ha comprovat la inexistència de crèdit en l'estat de despeses en el nivell de vinculació jurídica, i s'adjunta justificació documental. N.A.

SC: S'ha comprovat la insuficiència del saldo de crèdit no compromès en l'aplicació corresponent en el nivell de vinculació jurídica. Conforme

Que l'aplicació objecte de crèdit extraordinari o de suplement de crèdit és adequada a la naturalesa de la despesa que es pretén realitzar Conforme

Que en la memòria es justifica el caràcter específic i determinat  de la despesa a realitzar i la impossibilitat de demorar-la fins a l'exercici 

següent.
Conforme

La sol·licitud està motivada Conforme

La sol·licitud està signada per un funcionari de l'àrea sol·licitant. Conforme

A la sol·licitud es justifica que la despesa no es pot ajornar a l'exercici següent i que arribarà a fase d'obligació reconeguda abans de 31/12 Conforme

La sol·licitud s'ha realitzat dins l'últim trimestres de l'exercici i de conformitat amb BEP l'àrea sol·licitant ha adjuntat compromís d'execució. Conforme

BEP, base 8

BEP, base 8

Art. 37.2.b) RD 500/1990

Art. 37.2.b) RD 500/1990

Art. 172 TRLRHL

Art. 177.1 TRLRHL

Art. 35 i  37.2.a) RD 500/1990

BEP, base 8

BEP, base 8
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L’expedient de modificació de crèdit tipus suplement de crèdit en el pressupost propi de la Corporació 
per a l’any 2023 ha estat enregistrat al SICAL, “en elaboració”, segons el següent detall: 
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La comprovació de l'autenticitat d'aquest document i resta de la informació està disponible a https://palma.sedipualba.es/
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Per tot l’exposat, es proposa a la regidora d’Hisenda, que proposi elevar al Ple, prèvia aprovació per la 
Junta de Govern Local, la següent proposta d’acord de 
 

MODIFICACIÓ DE CRÈDIT 2023/SC16 
 
1.- Aprovar la modificació de crèdit número 2023/SC16, tipus suplement de crèdit en el pressupost 
propi de la Corporació per a l’any 2023, quedant establertes les aplicacions pressupostàries de la 
següent forma: 
 

A) Modificació del pressupost de despeses 
   

Org. Pro. Eco. Descripció Crèdits Anterior Augment Crèdit Definitiu 

06 13200 22100 SUBMINISTRAMENT ENERGIA ELÈCTRICA POLICIA LOCAL  180.000,00 145.000,00 325.000,00 

06 13600 22100 SUBMINISTRAMENT ENERGIA ELECTR. BOMBERS 120.000,00 10.000,00 130.000,00 

06 16500 22100 ENLLUMENAT SUBMINISTRAMENT ENERGIA ELÉCTRICA 6.700.000,00 300.000,00 7.000.000,00 

06 23110 22100 SUBMINISTRAMENT ENERGIA ELÈCTR. SERVEIS SOCIALS 150.000,00 85.000,00 235.000,00 

06 31120 22100 SUBM. ENERGIA ELÈCTRICA SON REUS  25.000,00 8.000,00 33.000,00 

06 33210 22100 SUBMINISTRAM.ENERGIA ELECTR. BIBLIOTEQUES  50.000,00 45.000,00 95.000,00 

06 33310 22100  SUBMINISTRAMENT ENERGIA ELECTR.MUSEUS 50.000,00 50.000,00 100.000,00 

06 33330 22100 SUBMINISTRAMENT ENERGIA ELECTR. TEATRES I AUDITORS  45.000,00 35.000,00 80.000,00 

06 33710 22100 SUBMINISTR.ENERGIA ELECTR. DEPENDÈNCIES JOVENTUT  25.000,00 13.000,00 38.000,00 

06 33750 22100 SUBMINISTRAM.ENERGIA ELECTR. CASALS I C.CULTURALS  185.000,00 55.000,00 240.000,00 

06 43000 22100 SUBMINISTRAM.ENERGIA ELECTR. EMPRESA I TURISME  12.000,00 5.000,00 17.000,00 

06 43120 22100 SUBM.ENERGIA ELÈCTRICA MERCATS I SIMILARS  20.000,00 11.000,00 31.000,00 

06 93320 22100 SUB.ENERGIA ELECTR.EDIF.MÚLTIPLES I ALTRES  535.000,00 575.000,00 1.110.000,00 

06 23120 48201 SUBMINISTRAMENT SAPS MOLINAR  8.000,00 5.000,00 13.000,00 

06 23140 48000 POBLAT SON RIERA.-SUBMINISTRAMENT POBLAT  500.000,00 300.000,00 800.000,00 

10 32320 22100 SUBMINISTRAMENT ELECTRICITAT ESCOLES  1.200.000,00 100.000,00 1.300.000,00 

06 23110 22101 SUBMINISTRAMENT D’AIGUA SERVEIS SOCIALS  25.000,00 3.000,00 28.000,00 

06 43000 22101 SUBMINISTRAMENT D’AIGUA EMPRESA I TURISME  1.000,00 3.500,00 4.500,00 

06 43120 22101 MERCATS.- AIGUA 5.500,00 2.000,00 7.500,00 

06 93320 22101 SUBMINISTRAM. D’AIGUA EDIF. MÚLTIPLES I ALTRES 75.000,00 12.000,00 87.000,00 

    
9.911.500,00 1.762.500,00 11.674.000,00 

       B) Modificació de les previsions d'ingressos 
   

 
  Eco. Descripció Previsió anterior Augment Previsió definitiva 

  
87000 ROMANENT DE TRESORERIA PER A DESPESES GENERALS 26.260.335,53 1.762.500,00 28.022.835,53 

 
 
Quedant d’aquesta manera anivellat el Pressupost. 
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2.- Exposar al públic la seva aprovació inicial en el tauler d’anuncis d’aquesta corporació, previ anunci 
publicat en el BOIB, durant el termini de quinze dies hàbils. En el cas que no es presentessin 
reclamacions en contra, s’entendrà aprovat definitivament. 
 
3.- Implementar les mesures procedimentals, administratives i comptables adients per a l’execució de la 
present proposta de resolució. 
 
 
Palma, a data de la signatura electrònica. 
La cap de servei de Pressupost i Política Financera 
Cristina Berendsen Borras 
Signat Electrònicament 
 
 
Vist i plau, 
El coordinador general d’Hisenda 
 
Josep Lluís Cortès Fleixas 
Signat electrònicament 
 

 
La directora financera - tresorera     
Maria Antònia Orell Vicens  
Signat Electrònicament  
 

 

La regidora de l’Àrea d’Hisenda, Funció Pública i Govern Interior 
p.d. Decret núm. 202312178 de 22/06/2023 
(BOIB 89 de 1/07/2023) 

 
María Mercedes Celeste Palmero 
Decret núm. 202311880 de 19/06/2023 
(BOIB núm. 84 de 22/06/2023) 
Signat Electrònicament  

 

 
Els signants declaren conèixer el contingut dels articles 52, 53 i 54 del Reial Decret Legislatiu 5/2015, de 30 
d'octubre, pel que s'aprova el text refós de la Llei de l'Estatut Bàsic de l'Empleat Públic i l’article 61 del Reglament 
Financer (UE 2018/1046, de 18 de juliol 2018) i no tenir conflictes d’interès en aquesta actuació que integra 
l'expedient.     
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